
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN ORDINE AD INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMPIANTI ELEVATORI 
MATRICOLA N. 35/04/215 E N. 36/04/215 UBICATI PRESSO IL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAVIGLIANO – SMART CIG: 
Z071546316 - IMPORTO € 47.531,20= (ONERI FISCALI 
INCLUSI). 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 

0000983 del 15/07/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 
alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che la presente determinazione è ricompresa nell’ambito della 
programmazione 2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
rilevato che gli impianti elevatori matricola n. 35/04/215 e n. 36/04/215 ubicati 
presso il Presidio Ospedaliero di Savigliano, collegati con sistema di chiamata 
selettiva, necessitano di lavori di manutenzione straordinaria, in particolare 
l’impianto n. 35/04/215 attualmente in stato di “fermo” in seguito a esito 
negativo della verifica effettuata dall’organismo notificato IMQ (verbale n. 
0000623085 del 29.05.2015) e Ordinanza del Sindaco del Comune di 
Savigliano in data 15.06.2015; 
 

accertato che i lavori necessari per il ripristino del corretto funzionamento degli 
impianti elevatori sono così suddivisi: 

1) impianto matricola n. 35/04/215: 

- sostituzione argano di trazione e adeguamento telaio di supporto; 
- sostituzione funi di trazione della cabina ascensore; 
- sostituzione porta automatica interna di cabina; 
- rivestimento in acciaio inox di alcune porte di piano maggiormente 
danneggiate; 
- revisione operatore di sostegno e movimentazione porta automatica interna di 
cabina; 
- revisione sospensioni di sostegno e scorrimento porte automatiche esterne; 
- verifica quadro elettrico di manovra e sostituzione componenti elettrici (relè, 

teleruttori); 
 
2) impianto matricola n. 36/04/215: 

- sostituzione porta automatica interna di cabina; 
- rivestimento in acciaio inox di alcune porte di piano maggiormente 
danneggiate; 
- revisione operatore di sostegno e movimentazione porta automatica interna di 
cabina; 
- revisione sospensioni di sostegno e scorrimento porte automatiche esterne; 
- verifica quadro elettrico di manovra e sostituzione componenti elettrici (relè, 

teleruttori); 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

precisato che occorre avvalersi di Ditte esterne e specializzate nel settore in 
quanto trattasi di interventi tecnici specialistici da eseguire secondo procedure 
elencate nei libretti d’uso e manutenzione, nel D.P.R. n. 162 del 30/04/1999 e 
s.m.i., ed alle disposizioni legislative relative all’argomento specifico emanate in 
date successive ai sopra citati provvedimenti legislativi; 
 
ritenuto di richiedere per le vie brevi offerta per l’esecuzione del servizio di cui 
trattasi alle Ditte di seguito indicate e specializzate nel settore:  
 
- Agostinetto Avellino S.r.l. – Via B. Dalmastro, 7 bis – 12100 CUNEO (CN); 
- Kone S.p.A. – Via Monte Rosa, 180/P – 10154 TORINO (TO); 
- Otis Servizi S.r.l. – Via Trento, 47 – SAVIGLIANO (CN)  
 
preso atto che tutte le Ditte sopra elencate hanno presentato offerta, che si 
conservano agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di Savigliano, proponendo 
le condizioni economiche sinteticamente riportate nel seguente prospetto: 
 
Impianti 
elevatori  

Agostinetto Avellino 
S.r.l 

Kone S.p.A. Otis Servizi S.r.l 

matricola n. 
35/04/215 
matricola n. 
36/04/215 

 
€ 42.900,00 

 
€ 40.800,00 

 
€ 38.960,00 

 
accertato che l’offerta della Ditta Otis Servizi S.r.l. di importo pari €. 38.960,00 
Iva esclusa risulta essere economicamente più vantaggiosa; 
 
precisato che per quanto riguarda la riparazione delle porte di piano, il numero 
di 7 unità riportato nelle offerte economiche, ha il solo scopo di consentire un 
adeguato raffronto tra i preventivi pervenuti ed eventuali variazioni in eccesso o 
in difetto potranno essere computate a consuntivo, utilizzando i prezzi unitari 
proposti dalle Ditte;  
 

richiamata la deliberazione n. 758 del 21/12/2011 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di lavori e 
servizi tecnici (parte II e III del citato regolamento) ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e al D.P.R. n. 207/2010 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice) e loro s.m.i.; 
 
visto l’art. 29 (parte III lavori) del sopra citato regolamento che prevede “….per i 
lavori di importo inferiore a 40.000,00 € Iva Esclusa, il Responsabile del 
Procedimento può procedere in affidamento diretto ai sensi dell'art. 125, 
comma 8, ultimo periodo, del D.Lvo n. 163/06 s.m.i.; 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 
ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Otis Servizi S.r.l., con sede in Via Trento, 
47 – SAVIGLIANO (CN), i lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino 
del corretto funzionamento degli impianti elevatori matricola n. 35/04/215 e n. 
36/04/215 ubicati presso il Presidio Ospedaliero di Savigliano alle condizioni 
economiche riportate nell’offerta economica prot. N. 
ASLCN1/03/07/2015|66165|A per un importo complessivo di €. 38.960,00 oltre 
iva di legge; 
 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 163/2006, l’ing. Claudio RIBERI responsabile del procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare i lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino del corretto 
funzionamento degli impianti elevatori matricola n. 35/04/215 e n. 36/04/215 
ubicati presso il Presidio Ospedaliero di Savigliano alla Ditta Otis Servizi S.r.l., 
con sede in Via Trento, 47 – SAVIGLIANO (CN) – P.IVA 01729590032 per un 
importo totale pari a €. 38.960,00=+IVA 22% così come dettagliato nell’offerta 
economica prot. N. ASLCN1/03/07/2015|66165|A che si conserva agli atti della 
struttura S.C. Servizio Tecnico sede di Savigliano. 
 
di dare atto che la spesa complessiva di €. 47.531,20 iva inclusa, derivante dal 
presente provvedimento trova collocazione al conto 3.10.04.51 del Bilancio 
dell’Azienda in corso (articolo 202000140);  

Anno 
competenza  

Nome del 
budget 

Conto  Descrizione conto Importo  

2015 FAC/MAN 

 

3.10.04.51 Altri eventuali servizi 
economali e tecnici 
non classificati 

€. 47.531,20= 

di nominare l’ing. Claudio RIBERI quale Responsabile Unico del Procedimento 
e l’ing. Massimo VIALE quale Direttore di Esecuzione del Contratto; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di 
procedere ai lavori per il ripristino del funzionamento dell’impianto elevatore 
attualmente fuori servizio. 
 

 
 
 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


